熊市医発第９８号
令和６年６月２７日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会
                                     会長 園 田   寛

令和６年７月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CCは、カリキュラムコードの略です。   で囲みがついてい
る CCは、地域包括診療加算の必須CCです。）

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》
①第73回 診断と治療 －最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2.5単位 CC 29:認知能の障害）
日時 7月6日（土）15:00
テーマ「認知症」
演題及び講師
「アルツハイマー病の早期診断と認知症機能評価のポイント」（15:00～）
くまもと青明病院精神科部長                        宮 川 雄 介 先生

 「認知症行動障害の神経心理学的な理解と認知症疾患治療病棟の治療の実際」（15:45～）
  国立病院機構菊池病院精神科医長                      塩 沢 真 揮 先生
 「認知症とせん妄」（16:30～）
  国立病院機構熊本医療センター精神科部長                  橋 本   聡 先生

《その他の勉強会》
①第31回 熊本リウマチのケア研究会（日医生涯教育講座1単位 CC 61:関節痛）（リウマチ財団教育研修単位
1単位）

 日時 7月5日（金）19:00（WEB受講可）
 会場 くまもと森都心プラザ 6階「AB会議室」
 演題及び講師
 「超高齢発症関節リウマチ患者のトータルマネージメントケア
          ～80歳以上で発症した関節リウマチ患者の事例を通じて～」
  あけぼのクリニック                 桒 原 貴 子 先生、松 下 和 徳 先生
 「生物学的製剤のシリンジからペンタイプへ切り替えた実態調査
                      ～今後の自己注射指導に活かす～」
  熊本整形外科病院看護部外来             中 村 裕 子 先生、柳 川 阿佐美 先生
「関節リウマチと骨粗鬆症～メディカルスタッフが知っておくべき知識～」（20:00～）
 熊本大学大学院生命科学研究部整形外科学講座教授              宮 本 健 史 先生

 参加費 500円（リウマチ財団教育研修単位は別途 1,000円必要）
（共催）熊本リウマチのケア研究会、エーザイ
（後援）県･市医
※申込･問い合わせ先
 エーザイ 担当:生子 ℡:080-5987-5918 メールアドレス:k-seigo@hhc.eisai.co.jp
 下記 URL及び右記 QRコードよりお申し込みください。
 申込用 URL:https://x.gd/yveqD
 ウェビナーID:885 3030 8199 パスワード:Eisai0705

②第26回 熊本糖尿病フォーラム（日医生涯教育講座2単位 CC 12:地域医療、23:体重増加・肥満、73:慢性

疾患･複合疾患の管理、0:最新のトピックス・その他）（日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修会）（熊
本県糖尿病対策推進会議認定講演会）（日糖協糖尿病認定医取得のための講習会）（熊本地域糖尿病療養指導
士認定更新のための研修会）
日時 7月 19日（金）18:30
会場 ホテル日航熊本 5F「天草」
テーマ「糖尿病薬物療法の新機軸」
演題及び講師

申込用

QRコード

https://x.gd/yveqD

「『2型糖尿病の薬物療法のアルゴリズム』あの薬って、こう使うんだ！」（18:30～）
 阿蘇医療センター糖尿病･代謝･内分泌内科部長                近 藤 龍 也 先生
「高齢者糖尿病の薬物治療アップデート」（19:00～）

  東京医科大学糖尿病･代謝･内分泌内科学分野主任教授             鈴 木   亮 先生
「肥満を伴う糖尿病の病態と薬物療法の最前線」（19:40～）

  琉球大学大学院医学研究科内分泌代謝･血液･膠原病内科学講座（第二内科）教授 益 崎 裕 章 先生
総合討論・総括（20:25～）

 参加費 500円
（共催）熊本糖尿病フォーラム、田辺三菱製薬
（後援）県･市医、熊本県糖尿病対策推進会議、ブルーサークル2050
※申込･問い合わせ先
 田辺三菱製薬 担当:小澤 ℡:096-351-2221

③第103回 熊本大学病院群 生涯教育・研修医セミナー（日医生涯教育講座1.5単位 CC 10:チーム医療、11:
予防と保健、73:慢性疾患・複合疾患の管理）

 日時 7月22日（月）18:30（WEB受講可）
 場所 中央診療棟 7階「総合臨床研修センター カンファレンス室」
 テーマ「乳がんの診断と治療」
 演題及び講師
 「乳がんの診断」（18:30～）
  熊本大学病院乳腺･内分泌外科                        後 藤 理 沙 先生
 「乳がんの局所療法」（19:00～）
  熊本大学病院乳腺･内分泌外科                        冨 口 麻 衣 先生
 「乳がんの薬物療法」（19:30～）
  熊本大学病院乳腺･内分泌外科                        山 本   豊 先生
（共催）熊本大学病院総合臨床研修センター
（後援）県･市医
※申込･問い合わせ先
 メール件名に『第 103回セミナー申込み』、
本文に『所属･職種･氏名･医師会所属の有無･参加希望形態』をご記入の上、
申込先メールアドレスまでお申し込みください。

 メールアドレス:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp
申込期限 7月 17日（水）まで
熊本大学病院 事務部 総務課 卒後教育担当 ℡:096-373-5689/5994

④熊本県内科医会 学術講演会（日医生涯教育講座1単位 CC 11:予防と保健）（日臨内指定研修講座4単位）
 日時 7月22日（月）19:00（WEB受講可）
 会場 熊本城ホール 3階「中会議室B2+B3」
 演題「HPVワクチン接種率を上げるための総力戦」
 講師 女性クリニックWe!TOYAMA代表/富山県議会議員              種 部 恭 子 先生
（共催）熊本県内科医会、MSD
（後援）県･市医
※申込･問い合わせ先
 MSD 担当:長底 ℡:080-2406-9698 メールアドレス:hideaki.nagasoko@merck.com
 メール件名に『熊本県内科医会学術講演会参加申込み』、
本文に『施設名・氏名・メールアドレス・参加方法』をご記入の上、上記メールアドレスまでお申し込みく
ださい。

 申込期限 7月 16日（火）まで

⑤地域で考えるCOVID-19予防戦略in熊本（日医生涯教育講座1単位 CC 8:感染対策）
 日時 7月23日（火）19:00（WEB受講可）
 会場 熊本市医師会館 2階「研修室」
 演題及び講師
 「熊本県における感染予防対策、新型コロナワクチンの必要性を再考する」（19:00～）
  熊本大学病院感染免疫診療部准教授/感染制御部部長              中 田 浩 智 先生
「VERSUS研究から学ぶ、国内の実臨床におけるコロナワクチンの有効性」（19:40～）

  長崎大学熱帯医学研究所呼吸器ワクチン疫学特定教授             森 本 浩之輔 先生

メール作成用

QRコード

mailto:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

（共催）熊本県感染管理ネットワーク、ファイザー
（後援）県･市医、熊本県薬剤師会、熊本県看護協会
※申込･問い合わせ先
 ファイザー 担当 金森 ℡:080-4071-1332 メールアドレス:koji.kanamori@pfizer.com
 下記 URLまたは右記 QRコードよりご登録下さい。
 登録用 URL:https://forms.office.com/r/u8GJPBcLVg

⑥熊本市内科医会 学術講演会（日医生涯教育講座1単位 CC 29:認知能の障害）
 日時 7月25日（木）19:00（WEB受講可）
 会場 熊本市医師会館 2階「研修室」
 演題及び講師
 「高齢認知症患者に対する治療を考える」（19:05～）
  あけぼのクリニック副院長                         田 中 元 子 先生
 「認知症の人々に見る、人の不思議」（19:30～）
  くまもと南部広域病院認知症診療顧問                    髙 松 淳 一 先生
（共催）熊本市内科医会、興和
（後援）市医
※申込･問い合わせ先
 興和 担当 安井 ℡:096-384-2521
 視聴方法は下記 URLまたは右記 QRコードより ID・パスワードを入力ください。
 視聴用 URL:https://webinar.kowa.co.jp
 ウェビナーID:121139 パスワード:240725

⑦第20回 熊本乳癌研究会（日医生涯教育講座1単位 CC 15:臨床問題解決のプロセス）（熊本県がん検診従事
者（機関）認定協議会 乳がん部会指定講習会）

 日時 7月27日（土）15:00（WEB受講可）
 場所 ホテルメルパルク熊本 2階「有明」
 演題及び講師
「HR陽性 HER2陰性進行再発乳癌の新たな治療戦略」（16:30～）

  九州がんセンター乳腺科部長                        徳 永 えり子 先生
 他3～4演題予定
 参加費 500円
（共催）熊本乳癌研究会、熊本県総合保健センター、アストラゼネカ、メディコン
（後援）県･市医
※申込･問い合わせ先
 アストラゼネカ 担当 小澤 ℡:080-3100-5856
 下記 URLまたは右記 QRコードよりご登録ください。
 登録用 URL:https://astrazeneca.zoom.us/meeting/register/tJUqdOuppz4vGdL_rM48N6wHiqOMGcYKPLPH

⑧熊本県内科医会 学術講演会（日医生涯教育講座1単位 CC 46:咳・痰）（日臨内指定研修講座5単位）
 日時 7月30日（火）19:30（WEB配信のみ）
 演題「COVID-19診療の最新知見」
 講師 聖マリアンナ医科大学感染症講座主任教授                國 島 広 之 先生
（共催）熊本県内科医会、塩野義製薬
（後援）県･市医
※申込･問い合わせ先
 塩野義製薬 担当 川口 ℡:096-384-6811 メールアドレス:yu.Kawaguchi@shionogi.co.jp
 右記 QRコードよりパスコードを入力してご予約をお願いします。
 パスコード:11242KM

【無 料 託 児 所 に つ い て】

熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

      ご予約は、３営業日前の午後２時まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             予約例 】月曜日開催の場合：前週水曜日の午後２時までに予約

             ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。

ⓒ2010熊本県くまモン

登録用

QRコード

登録用

QRコード

視聴用

QRコード

予約用

QRコード

https://forms.office.com/r/u8GJPBcLVg
https://webinar.kowa.co.jp/
https://astrazeneca.zoom.us/meeting/register/tJUqdOuppz4vGdL_rM48N6wHiqOMGcYKPLPH